
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 096                        Recife, 28 de maio de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 096, terça-feira, 28 de maio de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 096, terça-feira, 28 de maio de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

COGER / UAST ............................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 096, terça-feira, 28 de maio de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 682/2019-GR, de 28 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008409/2019-25,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário da Diretoria 
Administrativa (FG-03) da UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA, o(a) servidor(a) TIAGO HENRIQUE XAVIER DE SOUSA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2357364, no 
período de 8 (oito) dias, de 06/05/2019 a 13/05/2019, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 683/2019-GR, de 28 de maio de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009767/2019-55, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e do 
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF/PSS, conforme embasamento 

legal do artigo nº 40, § 21, da CF/1988, do artigo nº 6º, XIV, da Lei nº 

7.713/1988, do artigo nº 47 da Lei nº 8.541/1992, do artigo nº 30 da Lei nº 
9.250/1995, do artigo 1º da Lei nº 11.052/2004 e do art. 39, XXXIII, do 

Decreto nº 3.000/1999, ao(à) servidor em tela: 

 

SERVIDOR (A) APOSENTADO (A) FELICIANO ESPINHARA 

FILHO 

MATRÍCULA SIAPE Nº 0383168 

LAUDO MÉDICO PERICIAL Nº 0.089.357/2019 

EFEITOS FINANCEIROS 
RETROATIVOS A 

19/04/2019 

 

PORTARIA Nº 684/2019-GR, de 28 de maio de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010770/2019-11, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) GLEDSON LUIZ PONTES DE 

ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1789447, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 

quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria n° 123/2018-GR, de 30/01/2018, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição n° 019, de 05 de fevereiro de 2018. 

 

PORTARIA Nº 685/2019-GR, de 28 de maio de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026311/2018-79, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria n° 559/2019-GR, de 03/05/2019, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 080, de 03/05/2019, que concedeu 
Reconhecimento de Saberes e Competências, RSC-2, ao(à) servidor(a) 

CICERO FRANKLIN CORDEIRO NETO, Matrícula SIAPE nº 0384561, 

nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 

com efeitos financeiros retroativos a 31/12/2019 

 
Leia-se:  

[...] 

com efeitos financeiros retroativos a 31/12/2018 
 

PORTARIA Nº 686/2019-GR, de 28 de maio de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001515/2019-88, 
  

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

FLAVIA FARIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1037173, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento 
de Letras, com ônus parcial para esta Universidade, no período de agosto de 

2019 a fevereiro de 2020, para realizar curso de Pós-Graduação em Letras, 

nível de Doutorado, na Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), 
conforme Decisão nº 194/2019-CPPD, de 10/05/2019, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no processo acima mencionado.  
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 657/2019-PROGEPE, de 28 de maio de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009838/2019-10, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Ciências da Administração, com efeitos financeiros a partir de 13/05/2019, 

de acordo com a Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, retificada 
pela  Resolução nº 128/2018-CONSU, de 02/10/2018, constantes no 

Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR (A) FELIPE LUIZ LIMA DE PAULO 

Nº SIAPE 1803648 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

 

PORTARIA Nº 658/2019-PROGEPE, de 28 de maio de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.010970/2019-74, 

 

RESOLVE: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 096, terça-feira, 28 de maio de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Recursos Pesqueiros e Aquicultura, com efeitos financeiros a partir de 

24/05/2019, de acordo com a Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, 
retificada pela  Resolução nº 128/2018-CONSU, de 02/10/2018, constantes 

no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 
 

SERVIDOR (A) 
KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA 

FARIAS 

Nº SIAPE 1177333 

CARGO 
PROFESSOR DO ENSISO BÁSICO TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS - CODAI 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

COGER / UAST 

 

PORTARIA nº 001/2019-COGER, de 04 de fevereiro de 2019. 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados, para constituírem o 

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA UAST/UFRPE 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro 

de 2017, no Edital nº 003/2018 de 14 de novembro de 2018 e Decisão nº 

002/2019 de 04 de fevereiro de 2019 do Colegiado Geral de Coordenação 
Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE). 

 
Hidelberg Oliveira Albuquerque (SIAPE – 1217493) – Presidente; 

Richarlyson Alves D’Emery (SIAPE - 2512031) – Eventual Substituto; 

Héldon José Oliveira (SIAPE - 2358893); Isledna Rodrigues de Almeida 
(SIAPE - 1528839); Celso Augusto Raposo Lisboa Brennand (SIAPE - 

1744072); Ellen Polliana Ramos Souza (SIAPE - 1580189); Marcelo Iury de 

Sousa Oliveira (SIAPE - 1679100); Sérgio de Sá Leitão Paiva Júnior (SIAPE 
- 1551265); Jefferson Barbosa da Silva - Discente.  

 

UAST/UFRPE, 04 de fevereiro de 2019. 
 

PORTARIA nº 002/2019-COGER, de 27 de março de 2019. 

 

A Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

RESOLVE: 
 

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO 
(COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se 

na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CEPE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE de 22 de 

maio de 2001 e conforme Decisão nº 010/2019 de 20 de março de 2019 do 

Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Bacharelado em 
Ciências Biológicas da UAST/UFRPE. 

 

Daniel Portela Wanderley de Medeiros (SIAPE - 1705569) – Coordenador 
do Curso; Valdeline Atanazio da Silva (SIAPE - 1670344) – Docente; 

Luciana Sandra Bastos de Souza (SIAPE - 2068723) – Docente; Rayanna 

Sophia de Souza – Discente. 
     

UFRPE/UAST, 27 de março de 2019. 

 
PORTARIA nº 003/2019 - COGER, de 26 de abril de 2019. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO 

BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PESCA DA UAST/UFRPE 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 065/2011 do CEPE de 16 de fevereiro de 

2011 e conforme Decisão nº 015/2019 de 25 de abril de 2019 do Curso de 

Bacharelado em Engenharia de Pesca da UFRPE/UAST.  
 

 Diogo Martins Nunes (SIAPE - 1857531) – Presidente; Alan Cesar Bezerra 

(SIAPE - 21102883) – Eventual Substituto; Carolyne Wanessa Lins de 
Andrade Farias (SIAPE – 2290509); Dario Rocha Falcon (SIAPE - 

1655435); Drausio Pinheiro Veras (SIAPE - 2247820); Girlene Fábia 

Segundo Viana (SIAPE - 2279502); Ugo Lima Silva (SIAPE - 2299464); 
Elton José de França (SIAPE - 1616672); Danielli Matias de Macedo Dantas 

(SIAPE - 2240916); Renata Akemi Shinozaki Mendes (SIAPE - 2814457). 

   
UAST/UFRPE, 26 de abril de 2019. 

 

PORTARIA nº 004/2019-COGER, de 26 de abril de 2019. 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados, para constituírem o 

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PESCA DA UAST/UFRPE 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 02 de fevereiro 

de 2017 e na Decisão nº 016/2019 de 25 de abril de 2019 do Colegiado de 

Coordenação Didática (CCD) do curso de Engenharia de Pesca da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada (UAST) da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco (UFRPE). 

 
Diogo Martins Nunes (SIAPE – 1857531) – Presidente; Alan Cesar Bezerra 

(SIAPE - 21102883) – Eventual Substituto; Dario Rocha Falcon (SIAPE - 

1655435); Drausio Pinheiro Veras (SIAPE - 2247820); Girlene Fábia 
Segundo Viana (SIAPE - 2279502); Antônio Henrique Cardoso do 

Nascimento (SIAPE - 2003795); Juliana Maria Aderaldo Vidal Campello 

(SIAPE - 1677141); Larissa Nunes - Discente.  
 

UAST/UFRPE, 26 de abril de 2019. 

 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 

 
 

 


